- 1 -

上海市长宁区文化和旅游局文件

长文旅〔2025〕11 号

对长宁区第十七届人大六次会议
第 045 号代表建议的答复意见

办理结果：解决采纳

陆文婕代表：

您在区人大第十七届六次会议上提出的《关于夯实长宁

文化和旅游领域设施设备和场馆运营安全的几点建议》我局

已收悉。我局与会办单位区建设管理委、区市场监管局、区

消防救援局认真研究，现将意见答复如下：

我局始终高度重视文化和旅游领域安全生产工作，以习

近平总书记关于安全生产重要论述和考察上海重要讲话精

神为指导，落实落细“上海安全生产 78 条”和长宁区贯彻

落实意见。近年来，长宁区文化旅游领域安全生产和消防安

全形势总体平稳可控。我局会同相关部门，积极防范化解文

化和旅游领域安全生产风险隐患，主要工作内容：一是督促

区各文化旅游场所要严格落实安全生产主体责任，结合节假

日、气象天气、重大活动等时段，发布行业安全提示，督促

- 2 -

指导区各文化旅游场所，尤其是区公共文化场所和 A 级旅游

景区，加强设施设备的安全自查，做好风险防范；二是会同

区消防救援局等相关部门，组织开展安全培训演练，广泛宣

传《文化和旅游领域重大事故隐患判定标准》，提升区各文

化旅游市场主体准确认定、及时消除安全隐患以及应急处置

的能力；三是结合消防安全集中除患攻坚大整治行动等专项

整治行动以及文旅行业节假日、进博会期间等重点时段，由

局主要领导带队对公共文化场所、剧场、A 级旅游景区等各

文化旅游场所，开展安全隐患排查，并会同相关部门对重点

文化旅游场所进行联合督导。

建议中提出的“长宁民俗文化中心的老上海场景，这些

以往的设施设备很受大家的喜爱，应该及时修缮恢复使用”，

老上海场景位于北渔路 95 号长宁区非物质文化遗产保护中

心北一楼的民俗老街微缩景观内，2008 年建设后投入使用。

长宁文化艺术中心在日常使用中定期维护设施设备，并已于

2021 年启动民俗老街微缩景观项目升级设计，目前项目方案

基本确定，正稳步推进，预计今年年内完成。升级完成后，

民俗老街微缩景观将进一步创新融合演出、赏析、体验、原

创等内容，引入更多市民群众喜闻乐见的文创产品、戏曲、

曲艺等内容。

感谢代表提出的宝贵建议，我局将切实履行行业主管部

门的安全生产责任，与长宁区应急局、长宁区消防救援局、

长宁区市场监管局、长宁区建设管理委等相关部门密切协

- 3 -

同，坚决守住安全生产红线底线。

上海市长宁区文化和旅游局

2025 年 4 月 17 日

联系人姓名：吴强 联系电话：22051268

联系地址：长宁路 599 号 1222 室 邮政编码：200050

上海市长宁区文化和旅游局办公室 2025 年 4月 17 日印发